2º. Censentur redire peccata, quia ob ingratitude ex numero et enormitate dimissorum antea peccatorum, subsequens peccatum gravius æstimatur. Hinc illud Prov. 26. v. 11. et 2. Petr. 2. v. 22. *Canis reversus ad vomitum, et sus lota in volutabro luti*: ut advertit S. Grégorius L. 3. de cura Pastor. admonit. 31. (opp. t. 3. p. 83.)

3°. Modus sequitur ex priore, quod Deus tot novis peccatis offensus subtrahat gratias abundantes, ut homo relabatur in peccata pristina, atque etiam in graviora, obduretur in malo, et impœnitens ac reprobus decedat. Hæc nempe est *plaga illa inimici, et eastigatio crudelis*, qua Israellem a se percussus ait Deus Jerem. 30. v. 14.

4°. Denique dicuntur priora peccata redire; quando Deus, mensura quam destinavit impleta per peccata sequentia, pœnas incipit infligere, quod ante distulerat, et quasi dissimulaverat. Quo modo recordari peccatorum dicitur, quæ ante videbatur oblitus esse.

75. *Obj. I.* Christus Matth. 18. v. ult. ait, idem nobis obventurum, si iniurias non remisimus, quod Rex fecit servo, cui ob crudelitatem erga conservum, revocavit donationem debiti prius factam. Quod etiam B. AUGUSTINUS, venerabilis BEDA, aliique Patres eo interpretantur; ergo peccata præterita, novo subsequente redeunt.

R. *N. Cons.* cum S. JOANNE CHRYSOSTOMO aliisque Patribus, qui docent, in parabolis non tam spectandam esse exactam similitudinem, quam Christi intentionem; qui quidem indicare hic voluit, Deum severissime acturum cum immisericordibus.

Inst. 1. Potest Deus peccatum remittere sub conditione, nisi novum accesserit; ergo hoc superveniente illud reviviscit.

R. *N. Ant.* Macula peccati vere ac formaliter per gratiam sanctificantem destruitur: neque eadem macula redire potest, nisi ex eodem peccato; quod neque ab homine naturaliter produci iterum potest; multo minus a Deo, cujus sanctitati hæc actio repugnat. Et quamvis talis actio physice esset eadem, tamen sic repetita quoad injuriam et reatum perinde se haberet, ac duo peccata numero distincta. Quod si ex opinione Scoti possent divinitus in alio decretorum ordine reverti peccata, vix haberetur firma ratio, cur jam non redeant; cum testimonia sacræ Scripturæ id non tam clare affirmant, quin expositionem aliam admittant.

Inst. 2. Potest quis a se abdicare jus *sub modo*, ut Jurisconsulti loquuntur, h. e. sub pacto et conditione, ut jus illud redeat, si conditiones rerum mutantur; ergo etiam potest Deus abdicare a se jus odio habendi hominem propter peccatum A cum conditione, ut redeat idem jus accedente peccato B.

R. *N. Cons.* Jus ad fundum, qui pluribus nominibus possideri potest, potest redire accedente novo titulo: nam si abdicavi eum hac conditione, ut post mortem Caii jus ad me redeat, Caio mortuo illam possideo iterum titulo conventionis, quem ante possederam nomine hereditatis aut emptionis. E contra jus Dei ad hominem odio habendum propter peccatum A non potest esse alio titulo nisi ipsius peccati A existentis; ergo cum peccatum A vere extinctum nunquam redire possit, impossibile omnino est, ut idem titulus ad odium reverti queat.

Inst. 3. Potest Deus peccatum originale ita suspendere, ut existat et non inficiat animam, nisi posita conditione; nam si crearet animam seorsim a corpore, et anno integro in tali statu separationis relinquat, toto hoc anno peccatum originale non inficit animam istam; cum tamen existat ejus peccatum originale: verum enim est dicere: anima hæc peccavit in Adamo;

nam tunc cum unitur, non primum peccat; ergo eodem modo posset a Deo suspendi peccatum mortale personale usque ad certam conditionem.

R. *N. Ant. Ad prob. N.* quod illo tempore existat peccatum originale illius animæ tanquam macula habitualis illam inficiens; quamvis verum tunc sit, illam peccasse in Adamo: alias etiam hodie peccatum originale Antichristi existeret. Tunc ergo solum peccatum Adami animæ illi et futuris adhuc hominibus est imminens, quod tamen nondum est actu peccatum hujus animæ, aut ullius hominis futuri. Ex quibus alteram probationem *Dist.* Vere dicitur: anima hæc peccavit in Adamo, h. e. gravata est debito contrahendi peccatum Adami, quamprimum unietur corpori C. quasi ante unionem cum corpore peccatum ejus jam existat N. Eodem modo et ultimam propos. *Dist.* Tunc cum unitur corpori non primum peccat, h. e. non primum ponitur causa peccati ejus originalis C. tunc non primum inficitur peccato originali N. *Consequentiam* autem absolute negamus, eo quod non sit par ratio peccati originalis, et personalium. Idem enim non dicit respectum ad voluntatem ejus, qui illud contrahit, sed ad peccatum Adæ, quod nunquam fuit plene et efficaciter ablatum, ut fuit peccatum totius naturæ, sed tantum ut fuit peccatum personæ. Quod si Deus peccatorem in nihilum redactum reproduceret, non ideo resuscitaret peccatum ejus habituale: hoc enim subjecto suo identidem adhæret, donec Deus liberali remissione illud non sustulerit.

76. *Obj. II.* Deus dicitur recordari peccatorum, quorum prius oblitus fuerat, Ps. 78. v. 8. *Ne memineris iniquitatumstrarum antiquarum.* Ps. 108. v. 14. *In memoriam redeat iniquitatis patrum ejus in conspectu Domini.* 3. Reg. 17. v. 18. *Quid mihi et tibi vir Dei? ingressus es ad me, ut rememorentur iniquitates meæ.* Deus autem dicitur oblivisci peccatorum, cum illa remittit; ergo cum illorum recordatur, remissionem revocat.